
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

Decreto Sindacale n. 37 / 2022 del 30/09/2022

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE "SERVIZI 
ALLA PERSONA E INNOVAZIONE DELLA CITTA'" AL DOTT. 
LORENZO FOGLIATO 

IL SINDACO

Premesso che: 
 con deliberazione n. 92 del 28 marzo 2022 la Giunta comunale ha adottato il 

provvedimento di riorganizzazione dell’ente che comprende l’organigramma di 
macrostruttura, i quadri delle attribuzioni organizzative dei settori e delle riattribuzioni di 
funzioni e competenze; nell’atto è previsto che la nuova struttura organizzativa entrerà in 
vigore con l’assunzione a tempo indeterminato del Dirigente tecnico del settore Gestione 
infrastrutture, che avverrà il 1° ottobre 2022;

 con deliberazione n. 131 del 21 aprile 2022 la Giunta comunale ha definito nuove fasce 
retributive di posizione;

 con deliberazione n. 132 del 21 aprile 2022 la Giunta comunale ha preso atto della 
pesatura delle posizioni dirigenziali come definite nella deliberazione 92/2022, attribuendo 
la relativa fascia di retribuzione di posizione;  

Richiamate le motivazioni del cambiamento organizzativo contenute nei provvedimenti come 
sopra adottati;  

Considerato che, in conseguenza alla riorganizzazione deliberata dalla Giunta e alle modifiche 
apportate dalla stessa alle fasce di posizione relative alle posizioni dirigenziali, occorre 
conferire ai dirigenti incarico dirigenziale in conformità a quanto disciplinato dal regolamento 
di direzione, tenendo conto dell’esperienza acquisita, dei risultati in precedenza conseguiti in 
termini di comportamento e capacità manageriali e organizzative, apertura al cambiamento, 
capacità relazionali e organizzative, risultati conseguiti rispetto agli obiettivi gestionali, 
acquisendo elementi di conoscenza dal curriculum di ciascun dirigente e dalle risultanze dei 
processi valutativi;



Rilevato che, in conseguenza alla riorganizzazione, il settore “Servizi alla persona e 
Innovazione della città” ha mantenuto la medesima denominazione e attribuzioni 
organizzative, fatti salvi gli obiettivi specifici e qualificanti assegnati con il PEG;

Considerato che si ritiene di confermare l’incarico dirigenziale in oggetto al dott. Lorenzo 
Fogliato, dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 c. 1 del T.U.E.L. nel Comune di 
Moncalieri dal 20 aprile 2021, che ha dimostrato di possedere le capacità professionali e le 
competenze necessarie ad assumere le funzioni dirigenziali;

Preso atto che il presente decreto è adottato nel rispetto di quanto disciplinato dal 
Regolamento di direzione approvato con la deliberazione 229 del 1 settembre 2010 e s.m.i.; 

Considerato che del presente incarico, relativamente alla natura e al contenuto, peso e fasce 
retributive e riassegnazione delle risorse umane, a seguito della riorganizzazione prevista dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 92/2022, è stata data adeguata informazione ai 
dirigenti in servizio nell’Ente, ai sensi dall’art. 17, comma 4, del regolamento di direzione 
vigente, approvato con deliberazione n. 229/2010 e s.m.i.,

Considerato che il dirigente è tenuto al momento dell’accettazione dell’incarico a rilasciare le 
prescritte dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità con incarichi 
dirigenziali e di inconferibilità di incarichi amministrativi di vertice e di incarichi dirigenziali 
ai sensi dell’art- 20 - comma 1 – del D.Lgs. 39/2013;

VISTO l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce i criteri generali per 
l’assegnazione e la revoca degli incarichi e il capo IV del Regolamento di direzione vigente, 
in materia di specifici criteri di assegnazione, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali;

VISTO l’art. 107 del medesimo decreto, che definisce le funzioni e attribuzioni dirigenziali e 
le competenze gestionali dei dirigenti;

VISTO il CCNL vigente per l’area della dirigenza del comparto Regioni e autonomie locali; 

VISTI gli artt. 74 e 75 dello Statuto della Città; 

VISTA la deliberazione n. 92 del 28 marzo 2022 di approvazione dell’assetto organizzativo; 

VISTA la deliberazione n. 132 del 21 aprile 2022, con la quale la Giunta comunale ha preso 
atto delle fasce di posizione relative alle posizioni dirigenziali;



VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 138 del 22 dicembre 2021 di approvazione 
del Bilancio di previsione 2022-2024;

DECRETA

di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, al dott. Lorenzo Fogliato, l’incarico di 
dirigente del settore “Servizi alla persona e Innovazione della città”, nell’assetto 
organizzativo vigente ai sensi della deliberazione n. 92/22, per l’esercizio delle funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza 1° ottobre 
2022 fino al 30 settembre 2025. Sono fatte salve le revoche anticipate, secondo quanto 
stabilito di seguito;

di dare atto che il cambiamento organizzativo introdotto dalla suddetta deliberazione n. 92/22 
è stato descritto e motivato nel medesimo atto;  
 
di dare atto che il presente incarico è conferito in riferimento agli obiettivi correlati alle 
missioni e programmi definiti nei documenti di programmazione assegnati dalla Giunta 
comunale con il Piano esecutivo di gestione, sottoscritti dal dirigente relativamente ai centri di 
responsabilità di competenza e integranti annualmente il presente provvedimento, precisando 
che le variazioni programmatiche e di PEG disposte nel corso dell’esercizio ne costituiscono 
altresì integrazione; 

di dare atto che la retribuzione di posizione correlata all’incarico conferito è quella prevista 
dalla deliberazione n. 132/2022 e che eventuali modifiche alla stessa, a parità di incarico, 
integrano il presente atto;

di precisare che: 
- la Giunta ha provveduto ad assegnare i budget 2022-2024, gli obiettivi e risorse con la 
deliberazione di PEG 2022-2024, in riferimento al settore “Servizi alla persona e Innovazione 
della città”;
- il Dirigente dovrà definire l’articolazione interna del settore diretto, adottando i 
provvedimenti di microstruttura, come previsto dall’art. 22 del Regolamento di direzione;
-  di dare atto che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, ai termini di legge, al 
mutare delle condizioni organizzative, secondo quanto previsto dai contratti collettivi di 
lavoro, dalle norme regolamentari e statutarie;
- di conferire al dott. Lorenzo Fogliato gli ulteriori seguenti incarichi, in relazione alle 
funzioni dirigenziali come sopra conferite e con la medesima durata:
   -  incarico di datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81 nei confronti del personale 
addetto al settore “Servizi alla persona e Innovazione della città” e degli ambienti di lavoro 
che agli stessi sono assegnati, precisando che nell’ambito del Palazzo Comunale per le zone di 



collegamento quali corridoi, disimpegni, atri, scale e similari, tra unità produttive (settori), gli 
adempimenti prescritti dal sopracitato D.Lgs. 81/2008 sono assegnati al dirigente datore di 
lavoro del settore “Gestione infrastrutture”;
  - incarico di responsabile dei trattamenti dei dati personali e sensibili di competenza del 
settore “Servizi alla persona e Innovazione della città”, ai sensi del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati) per i dati trattati nel settore di propria competenza, con riferimento ai 
trattamenti mappati nel Documento programmatico per la sicurezza e così come verranno 
aggiornati in applicazione del Regolamento UE.

    Il Sindaco
Paolo Montagna

               (firmato digitalmente)


